

Warszawa, 18 października 2021 r.

Prezes  
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

BPS-043-30-1248-ZUS/21  
992700/611/1694/2021-WOS

Szanowna Pani  
Gabriela Morawska-Stanecka  
Wicemarszałek Senatu  
ul. Wiejska 6  
00-902 Warszawa

**Dotyczy: wystąpienia Pani Marszałek, przy którym przekazano oświadczenie Pana Senatora Jana Filipa Libickiego w sprawie Pana J. Ś , dotyczące wypłaty renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy w zbiegu z emeryturą**

Szanowna Pani Marszałek,

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) jest organem, który wykonuje przepisy z zakresu ubezpieczeń społecznych. W związku z tym przyznajemy i ustalamy wysokość emerytur w sposób wskazany w ustawie emerytalnej.

**Wypłata renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z chorobą zawodową w zbiegu z emeryturą – przepisy**

Zgodnie z obowiązującymi przed 1 stycznia 2003 r. przepisami ustawy o świadczeniach z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych [1], jak i obecnie obowiązującymi przepisami ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych [2], osobie uprawnionej do renty z tytułu niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy, która jest jednocześnie uprawniona do innych świadczeń o charakterze rentowym wypłaca się jedno świadczenie – wyższe lub przez nią wybrane.

Wypłata renty z tytułu niezdolności do pracy z ubezpieczenia wypadkowego jest możliwa w zbiegu z emeryturą [3]. W takim przypadku wypłaca się, zależnie od wyboru osoby uprawnionej:

- przysługującą rentę powiększoną o połowę emerytury albo
- emeryturę powiększoną o połowę renty.

**Sprawa Pana J. Ś**

W odniesieniu do powołanej w zapytaniu Pana Senatora sprawy informuję, że z uwagi na postępowanie sądowe prowadzone z odwołania Pana J. Ś od decyzji z 1 marca 2021 r. o waloryzacji renty nie dysponujemy obecnie aktami sprawy. W związku z tym na podstawie dostępnych dokumentów oraz zapisów w aplikacjach ds. obsługi spraw emerytalno-rentowych uprzejmie wyjaśniam.

Pan J. Ś uprawniony jest do:

- renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy,
- renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy z ogólnego stanu zdrowia.

Do świadczeń tych przysługuje również dodatek pielęgnacyjny.

Prawo do tych świadczeń oraz dodatku pielęgnacyjnego Oddział ZUS przyznał zainteresowanemu na stałe. Pan J. Ś. orzeczeniem Obwodowej Komisji Lekarskiej ds. Inwalidztwa i Zatrudnienia z 18 sierpnia 1977 r. został bowiem na trwale zaliczony do pierwszej grupy inwalidów z ogólnego stanu zdrowia i do trzeciej grupy inwalidów w związku z wypadkiem przy pracy.

Renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy w związku z wypadkiem przy pracy jest wyższa niż renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy z ogólnego stanu zdrowia. Dlatego Oddział ZUS wypłaca Panu J. Ś. rentę z ubezpieczenia wypadkowego wraz z dodatkiem pielęgnacyjnym.

Od 17 września 1999 r. Pan J. Ś. jest uprawniony również do emerytury. Wobec zbiegu uprawnień do renty z ubezpieczenia wypadkowego z emeryturą Oddział ZUS wypłaca zainteresowanemu rentę z ubezpieczenia wypadkowego w pełnej wysokości (jako świadczenie korzystniejsze) i połowę emerytury.

Po ostatniej waloryzacji od 1 marca 2021 r. renta z ubezpieczenia wypadkowego Pana J. Ś. wynosi 1 633,87 zł, a połowa emerytury 701,08 zł. Zainteresowanemu przysługuje również dodatek pielęgnacyjny, który po waloryzacji od 1 marca 2021 r. wynosi 239,66 zł. Po odliczeniu zaliczki na podatek dochodowy 172,00 zł i składki na ubezpieczenie zdrowotne 210,15 zł oraz uwzględnieniu kwoty dodatku pielęgnacyjnego 239,66 zł do wypłaty pozostaje 2 192,46 zł.

Z powołanych wyżej przepisów wynika, że osobie uprawnionej do renty z ubezpieczenia wypadkowego wypłaca się przysługującą rentę powiększoną o połowę emerytury albo emeryturę powiększoną o połowę renty. Wobec tego, w obecnym stanie faktycznym i prawnym sprawy, brak jest podstaw prawnych do wypłacania Panu J. Ś. dwóch świadczeń w pełnej wysokości, tj. renty z ubezpieczenia wypadkowego w pełnej wysokości i emerytury w pełnej wysokości.

*Wyrokiem sądu*

  
Gertruda Uścińska

#### Podstawa prawna

[1] art. 24 ust. 3 ustawy z dnia 12 czerwca 1975 r. o świadczeniach z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 1983 r. Nr 30, poz. 144 z późn. zm.), dalej ustawy z 12 czerwca 1975 r.

[2] art. 25 ust. 3 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1205, z późn. zm.), dalej ustawy z 30 października 2002 r.

[3] art. 24 ust. 1 ustawy z dnia 12 czerwca 1975 r. oraz art. 26 ust. 1 ustawy z 30 października 2002 r.